
COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

 

COMUNE DI ORNAGO 
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA 

 
 
 

AREA TECNICA (PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO) 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024  
 
 
 

OGGETTO 

ATTO UNICO DI AFFIDAMENTO DIRETTO – AI SENSI 
DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA 
FORNITURA DI BENI E SERVIZI RELATIVI AL SERVIZIO 
RELATIVO ALLA MISURA PNRR “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” - SEND - COMUNI (MAGGIO 2024)” - 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU.” ALL’OPERATORE ECONOMICO 
TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L.- CUP B81F22005290006 - 
CIG B513A5BD27 



COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

ATTO UNICO DI AFFIDAMENTO DIRETTO – AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DELLA FORNITURA DI BENI E SERVIZI RELATIVI AL 
SERVIZIO RELATIVO ALLA MISURA PNRR “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” - SEND - COMUNI (MAGGIO 2024)” - PNRR M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.” ALL’OPERATORE ECONOMICO 
TECHNOLOGY ASSOCIATES S.R.L.- CUP B81F22005290006 - CIG B513A5BD27 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

PREMESSO che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 7/02/2024, veniva approvato il 

Bilancio Pluriennale 2024- 2026; 

 con deliberazione di G.C. n. 8 del 7/02/2024, veniva approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il periodo 2024 - 2026, ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. 267/2000 e ai fini 

della valutazione della performance di cui al D.lgs. 150/2009 e ss.mm.ii.; 

 con decreto del Sindaco n. 10/2023 del 30/12/2023 si conferiva l’incarico di Posizione 

Organizzativa dell'Area Tecnica allo scrivente sino 31/12/2024;  

PREMESSO che: 
- la Commissione Europea, il Parlamento Europeo e i leader dell’UE, hanno concordato un 

piano di ripresa che aiuterà l’Unione europea a riparare i danni economici e sociali 
causati dall’emergenza sanitaria da coronavirus e contribuire a gettare le basi per 
rendere le economie e le società dei paesi europei più sostenibili, resilienti e preparate 
alle sfide e alle opportunità della transizione ecologica e digitale mediante un’iniziativa di 
finanziamento denominata Next Generation EU; 

- il Comune di Ornago ha presentato, tramite il portale PA digitale 2026, candidatura 
relativa all’avviso PNRR Missione 1 Componente 1 investimento 1.4 “Servizi e 
cittadinanza digitale”, Misura “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - 
Comuni (maggio 2024)”” chiedendo un finanziamento a tal fine; 

- dalla consultazione della Piattaforma PA Digitale 2026, risulta approvata la candidatura di 
finanziamento sopra citata per un importo complessivo pari a € 32.589,00 e che è in fase 
di emissione il relativo decreto; 

RITENUTO di procedere all’accertamento di tale entrata pari a € 32.589,00 al cap. 
40200.01.0813 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4.5 - NOTIFICHE DIGITALI - SEND”, 
esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024/2026; 

VISTA la comunicazione del 20/11/2022 la quale chiarisce che il DNSH non è più 
obbligatorio per le misure 1.4.1, 1.4.3, 1.4.4 e 1.4.5 e invita le P.A a selezionare "non 
applicabile" nelle schede DNSH presenti negli step 1 o 5 della sezione "Progetti"; 

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 2000 come modificato dal decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’adozione delle determinazioni di 
competenza e dei provvedimenti relativi all’esercizio delle funzioni amministrative 
concernenti l’affidamento; 

CONSIDERATA la necessità di assegnazione dell’appalto che ha per oggetto tutte le 
opere provviste e prestazioni occorrenti per la realizzazione del “SERVIZIO RELATIVO 
ALLA MISURA PNRR “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni 
(maggio 2024)”; 



COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

ATTESO CHE l’adesione alla Piattaforma Notifiche (o “SEND” – Servizio Notifiche Digitali) 
ai sensi dell’art. 4 del Regolamento ex DM 58/2022, si inserisce in un più ampio 
programma di evoluzione del sistema informativo del Comune volto all’integrazione dei 
flussi informativi, alla digitalizzazione ed all’automazione dei processi amministrativi; 

DATO ATTO che il valore legale delle notifiche, è regolato dall’art. 26 del Decreto 
Semplificazioni n. 76/2020, che al comma 17 stabilisce quali sono gli atti non notificabili 
sulla piattaforma SEND: “atti del processo civile, penale, per l’applicazione di misure di 
prevenzione, amministrativo, tributario e contabile e ai provvedimenti e alle comunicazioni 
ad essi connessi; atti della procedura di espropriazione forzata disciplinata dal titolo II, capi 
II e IV, del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973 n 602 diversi da 
quelli di cui agli articoli 50 commi 2 e 3 e 77 comma 2 bis, del medesimo decreto; atti dei 
procedimenti di competenza delle autorità provinciali di pubblica sicurezza relativi a 
pubbliche manifestazioni, misure di prevenzione personali e patrimoniali, autorizzazioni e 
altri provvedimenti a contenuto abilitativo, soggiorno, espulsione e allontanamento dal 
territorio nazionale degli stranieri e dei cittadini dell’Unione europea, o comunque agli atti 
di ogni altro procedimento a carattere preventivo in materia di pubblica sicurezza, e ai 
provvedimenti e alle comunicazioni connesse”. 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’articolo 62, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che “1. Tutte le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo 
non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori 
d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
qualificate e dai soggetti aggregatori.”; 

APPURATO: 

 che l’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 

stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), «affidamento diretto», l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 

scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice; 

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, che l’appalto di importo non rilevante non 

è suddivisibile in lotti poiché ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa, con evidente violazione del principio del 

risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs n. 36/2023; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

ATTESO CHE dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del D. Lgs. n. 36/2023, che 
comporta per le Stazioni Appaltanti l’utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate (PAD) nello svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione 
dei contratti pubblici; 

VISTA la documentazione predisposta dagli uffici in relazione alla procedura di 
affidamento dei lavori per la realizzazione delle opere in parola, composta dalla seguente 
documentazione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, nonché 
depositata agli atti: 

- Allegato 1 - DGUEREQUEST_05827280156-2024-03-127.xml; 
- Prot_12807_Lettera_richiesta_offerta; 

DATO ATTO di aver avviato la procedura di affidamento mediante il sistema SINTEL–
ARIA (procedura ID 194915525), per l’affidamento delle prestazioni per la realizzazione 
del “SERVIZIO RELATIVO ALLA MISURA PNRR “Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche 
Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)”, invitando a formalizzare l’offerta all’Operatore 
Economico Technology Associates S.r.l. con sede in Alzaia Naviglio Pavese, 3 - Assago 
(MI) – Codice Fiscale e Partita IVA 12565820151- PEC teaspec@pec.it; 

VISTA l’offerta economica acquisita al protocollo comunale n. 12811/2024 in data del 
31/12/2024, presentata dall’Operatore Economico Technology Associates S.r.l., offerente 
la somma di Euro 15.000,00= oltre IVA 22% per la realizzazione delle prestazioni descritte 
in premessa;  

DATO ATTO che la scelta dell’operatore economico invitato a presentare offerta per 
l’affidamento dei lavori di che trattasi è avvenuto nel rispetto del citato comma 1 
dell’articolo 50 del D. Lgs. 36/2023, sulla base della qualificazione tecnica per l’esecuzione 
di lavori di natura analoga; 

DATO ATTO che il prezzo offerto è certamente congruo rispetto ai prezzi medi praticati e 
che pertanto esso giustifica l’affidamento dei lavori in argomento al suddetto Operatore 
Economico; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi 
le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: attivazione della 

fase SEND compresi 3 terminali Smartphone Rugged predisposti Connet + 1 

stampante portatile (+ accessori e materiali di consumo); 

 Importo stimato del contratto: €.15.000,00 =, oltre IVA 22%;  

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante comunicazione nell’uso del commercio; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, da condursi mediante 

strumento telematico di negoziazione, con selezione di soggetto in possesso dei 

requisiti generali e speciali per lo svolgimento delle prestazioni richieste; 

ATTESO CHE l’Operatore Economico Economico Technology Associates S.r.l. con sede 

in Alzaia Naviglio Pavese, 3 - Assago (MI) – Codice Fiscale e Partita IVA 12565820151- 

PEC teaspec@pec.it, è operatore qualificato iscritto al Registro Imprese della Camera di 

Commercio di Milano Monza Brianza Lodi e che il settore prevalente è consulenza nei 

servizi informatici e della tecnologia; 



COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi non comporta l’acquisizione dell’informativa 
antimafia di cui al D.Lgs. n. 159/2011, in quanto di importo inferiore alle soglie di sui all’art. 
91 del decreto medesimo; 

DATO ATTO che l’Operatore Economico suddetto, non si trova in una delle cause di 
esclusione dall’affidamento degli appalti pubblici previste dall’art. 94 e 95 del D.lgs. n. 
36/2023, nonché presenta esito regolare della posizione contributiva di cui al certificato 
DURC protocollo INAIL_46430719 del 7/11/2024, con scadenza 7/03/2025; 

DATO ATTO del rispetto delle misure specifiche e generali previste dal PTPC approvato 
con la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 17/03/2021;  

DATO ATTO del rispetto delle norme sulla privacy ai sensi di quanto previsto del 
regolamento europeo 2016/679 in materia di raccolta e trattamento dei dati personali;  

APPURATO che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 (esente per affidamenti sino a Euro 40.000); 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art.107 del Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. n.267/2000; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (Tempestività dei pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni), convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

VISTI: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

 
D E T E R M I N A  

 

per i motivi sopra menzionati e che qui si intendono integralmente trascritti e riportati: 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

 
1. DI ACCERTARE l’entrata pari a € 32.589,00, a fronte dell’approvazione della 

candidatura presentata sulla piattaforma PA digitale 2026, relativa all’avviso PNRR 
Missione 1 Componente 1 investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, Misura 
“Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024) al 
capitolo 40200.01.0813 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4.5 - NOTIFICHE 
DIGITALI - SEND”, esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024/2026; 

2. DI APPROVARE per i motivi citati in premessa il Report generato dalla procedura 
Sintel n. 194915525, allegato alla presente e di affidare pertanto alla società 
Technology Associates S.r.l. con sede in Alzaia Naviglio Pavese, 3 - Assago (MI) – 
Codice Fiscale e Partita IVA 12565820151- PEC teaspec@pec.it il servizio relativo alla 
misura PNRR Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 
2024); 

3. DI AFFIDARE, pertanto, alla società Technology Associates S.r.l. con sede in Alzaia 
Naviglio Pavese, 3 - Assago (MI) – Codice Fiscale e Partita IVA 12565820151, la 
fornitura di apparecchiature informatiche e tecnologiche per l’implementazione dei 
servizi in parola così come dettagliati nell’offerta tecnico/economica, al costo di 
€.15.000,00= oltre IVA 22%, ovvero pari a un totale di €.18.300,00=, IVA 22% 
compresa; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 18.300,00= alle risorse del macroaggregato 
01082.02.0900 PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4.5 - NOTIFICHE DIGITALI - SEND 
del bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024, specificando che l’esigibilità si 
realizzerà entro il 28/02/2025; 

5. DI DARE ATTO che: 

- il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nelle 
premesse del presente provvedimento; 

- la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in premessa, il cui 
ricorso è giustificato dalla vigente normativa; 

- la forma del contratto, per gli affidamenti diretti, è quella prevista dall’art. 18 del 
D.lgs. n. 36/2023 (ossia mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio); 

- che il Codice di Investimento Pubblico è il seguente: CUP B81F22005290006; 

- che il Codice CIG assegnato alla procedura è il seguente: B513A5BD27; 

6. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione della spesa in parola a ricevimento 
della fattura e previo atto di liquidazione, attestante la regolarità in relazione alla 
quantità, al prezzo e ai termini convenuti, e previa acquisizione della regolarità 
contributiva dell’impresa; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria; 

8. DI TRASMETTERE il provvedimento all’area finanziaria per i successivi adempimenti 
di competenza; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato, in base a quanto 
previsto dal D. Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
Comune di Ornago. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Barbara Arnoldi) 



COMUNE DI ORNAGO   

VIA SANTUARIO 6 
20876 ORNAGO MB 

www.comune.ornago.mb.it 
protocollo.comuneornago@postecert.it 

DETERMINAZIONE N. 373 DEL 31/12/2024 
 

(sottoscritto digitalmente) 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (ARTICOLO 147-BIS DEL TUEL) 

In ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, si rilascia parere positivo 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. 

Ornago, 31/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
(Barbara Arnoldi) 

(sottoscritto digitalmente) 


